
 
 

Il Prefetto della Provincia di Verona 

 

\\10.214.200.151\vr\vol03\FIRMA_PREFETTO\Gabinetto del Prefetto\INCARICHI VPA LUGLIO 2024\conf.to reggenza Area III Dott Stabile.doc  

Prot.  

Fasc. 674/2021/Gab. 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 5 novembre 2020, registrato alla Corte 

dei Conti in data 19 novembre 2020 al n. 3094, modificativo del precedente D.M. 13 maggio 

2014, con il quale sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale, con la 

definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti 

nell’ambito delle Prefetture – U.T.G., ai sensi dell’articolo 10 del Decreto Legislativo 19 

maggio 2000 n. 139, dell’articolo 10, comma 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 11 giugno 2019 n. 78, nonché dell’articolo 7 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 24 novembre 2009, n. 210; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 26 gennaio 2021, registrato alla Corte dei 

Conti in data 12 febbraio 2021, con il quale è stata disposta la graduazione delle suddette 

posizioni funzionali; 

VISTE la direttiva del Ministero dell’Interno prot. n. 14876 in data 3 dicembre 2020, nonché 

la circolare dello stesso Dicastero prot. 19046  in data 16 marzo 2021, relative ai posti di 

funzione da conferire ai Viceprefetti e ai Viceprefetti aggiunti presso la Prefettura di Verona 

in applicazione del citato D.M. 26 gennaio 2021; 

VISTO il decreto prefettizio n. 48759 del 31 maggio 2023 (all.1), registrato alla Corte dei 

Conti – Sezione Regionale di controllo di Venezia in data 4 luglio 2023 al n. 213, di 

conferimento della reggenza del posto di funzione corrispondente all’Area III “Sistema 

sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”, fascia 

G, presso questa Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo, al Viceprefetto aggiunto 

Dott.ssa Giulia Calabrese, a decorrere dal 1° luglio 2023 e fino al 30 giugno 2024; 

VISTO il nulla osta del Ministero dell’Interno prot. 42892 del 23 giugno 2022 (all. 2) 

concernente il conferimento di ulteriore incarico, a titolo di reggenza, al Viceprefetto aggiunto 

Dott. Riccardo Stabile, in considerazione della carenza di organico di questa sede, al fine di 

garantire la copertura di cinque Aree in pianta organica da assegnare a due Viceprefetti 

aggiunti in servizio, nonché la prefettizia n. 15848 del 22 febbraio 2023 confermativa 

dell’attualità circa il numero dei posti e del personale assegnato (All. 3), malgrado le richieste 

di assegnazione di personale dirigenziale inoltrate al predetto Dicastero; 

VISTO il provvedimento n. prot. 58506 in data  21 giugno 2024, con il quale è stata decretata 

la cessazione anticipata, con decorrenza dal 30 giugno 2024, dell’incarico a titolo di reggenza 

del posto di funzione corrispondente a “Dirigente in posizione di Staff dell’Area I - Ordine e 

sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”, di fascia G, attribuito al dott. Riccardo 

Stabile con provvedimento prefettizio n. 48789 del 31 maggio 2023, registrato alla Corte dei 

Conti – Sezione di Controllo del Veneto, in data 13 luglio 2023 al n. 227; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
e
r
o
n
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
5
9
0
4
7
 
d
e
l
 
2
4
/
0
6
/
2
0
2
4



 
 

Il Prefetto della Provincia di Verona 

 

\\10.214.200.151\vr\vol03\FIRMA_PREFETTO\Gabinetto del Prefetto\INCARICHI VPA LUGLIO 2024\conf.to reggenza Area III Dott Stabile.doc  

RITENUTO di dover assicurare dal 1° luglio 2024 il funzionamento dei servizi del posto di 

funzione corrispondente all’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio”, al fine di evitare disfunzioni in un settore 

particolarmente delicato quale quello del sistema sanzionatorio, contenzioso e rappresentanza 

in giudizio, mediante il conferimento della reggenza, per la durata di un anno, al Viceprefetto 

aggiunto Dott. Riccardo Stabile, titolare del posto di funzione di Vicecapo di Gabinetto e 

reggente del posto di funzione di “Dirigente in posizione di Staff dell’Area IV  - tutela dei 

diritti civili, cittadinanza e immigrazione”, alla luce della professionalità dimostrata e del 

curriculum professionale dello stesso e tenuto anche conto dell’attuale distribuzione degli 

incarichi di funzione dirigenziale nell’ambito di questa Prefettura – U.T.G.; 

ACQUISITA la disponibilità del Dirigente in questione; 

D E C R E T A 

al Viceprefetto aggiunto Dott. Riccardo Stabile, nato a Gorizia il 31 marzo 1982 codice 

fiscale STBRCR 82C31 E098C, titolare del posto di funzione di Vicecapo di Gabinetto e 

reggente del posto di funzione di “Dirigente in posizione di Staff dell’Area IV - tutela dei 

diritti civili, cittadinanza e immigrazione”, è conferita la reggenza del posto di funzione 

corrispondente all’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio”, fascia G, presso questa Prefettura-Ufficio 

Territoriale del Governo, a decorrere dal 1° luglio 2024 e fino al 30 giugno 2025; 

Il capitolo di imputazione della spesa è il 2900 dello stato di previsione del Ministero 

dell’Interno.  

Il presente provvedimento, corredato dalla dichiarazione di insussistenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità ex art. 20, co. 1 del D. L.vo 8.4.2013 n. 39, al documento di 

identità (all. 4-5), nonché  dal prospetto biografico (all. 6) e da quello contenente 

l’elencazione delle dotazioni di risorse umane e strumentali assegnate al predetto posto di 

funzione (all. 7), viene trasmesso per il controllo alla Sezione Regionale della Corte dei Conti 

del Veneto tramite la Ragioneria Territoriale dello Stato di Verona, nonché, successivamente 

all’avvenuto perfezionamento, alla Direzione Centrale per le Risorse Umane del Ministero 

dell’Interno. 

 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 

giorni a decorrere dalla data di notifica dello stesso ovvero, in alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

Verona, data del protocollo                       

 

                                                                                          IL PREFETTO          

        (Martino) 

 
RS/cf 


		2024-06-21T12:57:31+0200




